

**FONDAZIONE SISTEMA TOSCANA**

Sede legale in: Via Duca D'Aosta, 9

50129 - FIRENZE ( FI )

Codice fiscale: 05468660484 P.Iva: 05468660484

Numero iscrizione REA: FI 550962 Numero iscrizione registro imprese: 05468660484 (Prov. FI )

Capitale sociale: Euro 6.175.294,00 di cui versato: Euro 6.175.294,00

Bilancio di esercizio al 31/12/2024

		Esercizio 2024	Esercizio 2023
<b>STATO PATRIMONIALE ATTIVO</b>			
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>			
<b>I. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>			
2) Costi di sviluppo:			
a) Costi di sviluppo		71.987	20.405
		<hr/>	<hr/>
		<b>71.987</b>	<b>20.405</b>
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno:			
a) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno		497.600	408.265
		<hr/>	<hr/>
		<b>497.600</b>	<b>408.265</b>
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili:			
a) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		5.154	9.626
		<hr/>	<hr/>
		<b>5.154</b>	<b>9.626</b>
7) Altre immobilizzazioni immateriali:			
a) Altre immobilizzazioni immateriali		31.527	8.915
		<hr/>	<hr/>
		<b>31.527</b>	<b>8.915</b>
		<hr/>	<hr/>
<b>Totale Immobilizzazioni immateriali</b>		<b>606.268</b>	<b>447.212</b>

**II. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI**

2) Impianti e macchinario:

	a) Impianti e macchinario	749.230	739.662
	b) Fondo ammortamento impianti e macchinario	-719.909	-702.727
		<b>29.321</b>	<b>36.935</b>
3)	Attrezzature industriali e		
	a) Attrezzature industriali e	2.277.117	2.141.700
	b) Fondo ammortamento attrezzature industriali e commerciali	-1.941.998	-1.774.009
		<b>335.119</b>	<b>367.691</b>
4)	Altri beni materiali:		
	a) Altri beni materiali	246.264	242.619
	b) Fondo ammortamento altri beni materiali	-200.746	-198.366
		<b>45.518</b>	<b>44.253</b>
	<b>Totale II</b>	<b>409.958</b>	<b>448.879</b>
<b>III.</b>	<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>		
2)	Crediti:		
	d-bis) verso altri	17.386	17.418
	- esigibili oltre l'esercizio successivo	17.386	17.418
		<b>17.386</b>	<b>17.418</b>
	<b>Totale III</b>	<b>17.386</b>	<b>17.418</b>
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>1.033.612</b>	<b>913.508</b>
<b>C)</b>	<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>II.</b>	<b>CREDITI</b>		
	1) Verso clienti	613.755	591.349
	3) Verso imprese collegate	0	30.000
	4) Verso controllanti	2.220.952	2.614.779
	5 bis) Crediti tributari	65.585	105.080
	5-quater) Verso altri	2.230.419	659.762
	<b>Totale II</b>	<b>5.130.712</b>	<b>4.000.970</b>
<b>III.</b>	<b>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO</b>		

1)	Partecipazioni in imprese controllate	0	15.000
	<b>Totale III</b>	<b>0</b>	<b>15.000</b>
<b>IV.</b>	<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>		
1)	Depositi bancari e postali	5.305.934	5.384.698
3)	Denaro e valori in cassa	10.419	7.576
	<b>Totale IV</b>	<b>5.316.352</b>	<b>5.392.274</b>
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>10.447.064</b>	<b>9.408.244</b>
<b>D)</b>	<b>RATEI E RISCONTI</b>		
2)	Risconti attivi	212.989	200.358
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>	<b>212.989</b>	<b>200.358</b>
	<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>11.693.666</b>	<b>10.522.110</b>
	<b>STATO PATRIMONIALE PASSIVO</b>		
<b>A)</b>	<b>PATRIMONIO NETTO</b>		
I.	Capitale	6.175.294	6.175.294
VI.	Altre riserve		
	Riserve facoltative	1.000.000	1.000.000
VIII.	Utili (perdite) portati a nuovo	-1.591.443	-1.700.699
IX.	Utile (perdita) dell'esercizio	8.595	109.256
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>5.592.447</b>	<b>5.583.852</b>
<b>B)</b>	<b>FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>		
4)	Altri	105.000	0
<b>C)</b>	<b>TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>1.423.128</b>	<b>1.397.758</b>
<b>D)</b>	<b>DEBITI</b>		
4)	Debiti verso banche	9.058	2.897
5)	Debiti verso altri finanziatori	780	280
7)	Debiti verso fornitori	1.523.497	1.425.426
12)	Debiti tributari	98.070	81.392
13)	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	190.206	162.474
14)	Altri debiti	559.769	1.145.908

	<b>TOTALE DEBITI (D)</b>	<b>2.381.380</b>	<b>2.818.377</b>
<b>E)</b>	<b>RATEI E RISCONTI</b>		
	1) Ratei passivi	12.498	27.426
	2) Risconti passivi	2.179.213	694.697
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>	<b>2.191.711</b>	<b>722.123</b>
	<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>11.693.666</b>	<b>10.522.110</b>
	<b>CONTO ECONOMICO</b>		
<b>A)</b>	<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		
	1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	433.344	487.016
	4) Incrementi di immobilizz. Per lavori interni	142.280	0
	5) Altri ricavi e proventi		
	Contributi in conto esercizio	10.045.286	10.915.382
	Altri	79.857	97.738
	<b>Totale</b>	<b>10.125.142</b>	<b>11.013.120</b>
	<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)</b>	<b>10.700.767</b>	<b>11.500.137</b>
<b>B)</b>	<b>COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		
	6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	3.375	3.592
	7) Per servizi	5.046.816	6.180.127
	8) Per godimento di beni di terzi	454.428	580.169
	9) Per il personale:		
	a) Salari e stipendi	3.054.992	2.944.973
	b) Oneri sociali	832.968	799.987
	c) Trattamento di fine rapporto	208.828	196.900
	<b>Totale</b>	<b>4.096.788</b>	<b>3.941.860</b>
	10) Ammortamenti e svalutazioni:		
	a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	203.904	159.721

	b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	128.033	113.815
	d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante	30.000	0
	<b>Totale</b>	<b>361.936</b>	<b>273.537</b>
	13) Altri accantonamenti	105.000	0
	14) Oneri diversi di gestione	546.216	274.488
	<b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)</b>	<b>10.614.559</b>	<b>11.253.774</b>
	<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)</b>	<b>86.208</b>	<b>246.363</b>
<b>C)</b>	<b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>		
	16) Altri proventi finanziari	77.152	0
	17) Interessi e altri oneri finanziari:		
	Altri	4.179	6.895
	17 bis) Utili e perdite su cambi	1	44
	<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (15 + 16 - 17 + - 17-bis)</b>	<b>72.973</b>	<b>-6.851</b>
<b>D)</b>	<b>Rettifiche di valore di attività finanziarie</b>		
	19) Svalutazioni a) di partecipazioni	15.000	0
	<b>Totale rettifiche di valore di attività finanziarie</b>	<b>15.000</b>	<b>0</b>
	<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A - B + - C + - D)</b>	<b>144.181</b>	<b>239.511</b>
	20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
	Imposte correnti	135.586	130.255

	<b>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>	<b>135.586</b>	<b>130.255</b>
<b>21)</b>	<b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO</b>	<b>8.595</b>	<b>109.256</b>

**Il presente bilancio è vero e conforme alle scritture contabili  
Per il consiglio di amministrazione, il Presidente:**